is Cfr. Ibid., p. 198 s. 
20 Cfr. Ibid., p. 199. 

21 Cfr. Ibid., p. 201. 
22 Cfr. Ibid., p. 202. 
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accipiant, ne quid unquam admittant, quo mutua sinceraque 
earundem civitatum consensio imminuatur, atque labefacte
tur.23 Quod si utrimque factum sit, paria sane in populos com
moda non transfundi latissime non posse, rerum copia bona-
rumque artium studiis auctis, provectis. 

Sed quae eo tempore rerum condicio longe dissimilis quam 
superioris temporis condicio iam Pio XII videbatur, ea funditus 
est viginti hisce annis conversa; non modo quoad singulae 
cuiusque civitatis statum proprium, sed quoad mutuas etiam 
civitatum rationes. 

Nam si provinciae spectantur vel doctrinarum vel artium 
vel rerum oeconomicarum, nova haec potissimum nostris die
bus inducta esse constat : repertam vim atomicam, ad ususque 
cum bellicos tum postea civiles in dies magis adhibitam; da
tam hominibus prope infinitam facultatem res plurimas che-
micis artificiis efficiendi; automatarias operationes bonis pa
randis, latius in provincias artium et communium ministerio^ 
rum inductas; agrorum culturam ad recentiorum temporum 
rationes accommodatam ; praesertim per radiophoniam et tele-
visificam machinam intervalla prope submota, quibus a po
pulis distineantur populi; vehiculorum omne genus auctam 
maxime celeritatem; denique vias iam initas per quas ad 
sidera feramur. 

Si vero ad sociales res animos adhibemus, haec nostris 
hisce diebus evenisse patet: incrementum cepisse sociales ci
vium cautiones; in nonnullis civitatibus rerum oeconomicarum 
divitioribus provisum quibusvis vitae civium casibus; opifices, 
consociationum membra, se magis conscios de praecipuis cau
sis oeconomicis et socialibus praestare; exiisse altius plerarum
que civium communem institutionem; in cives longius vitae 
commoditates manavisse; saepius nunc homines ab alio ad 
alium transmigrare industriae ordinem, atque continuo quam
libet unam alterius classis ab altera disiunctionem imminu
tam; hominibus communiter doctis maiori nunc quam ante 
curae esse res, quae in universo terrarum orbe agantur. Eo
dem autem tempore, si quis animadvertat in crebrioribus usque 
civitatibus non parum processisse rationes sive rerum oeco-

2 3 Cfr. Ibid., p. 203. 
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nomicarum sive socialium institutorum, is facile deprehendat 
magis in dies perspicuas exstare discrepanti as : primum, inter 
res agriculturae et machinales industrias et communia mini
steria; deinde, inter eiusdem civitatis regiones, alias aliter 
prosperas; postremo, civitatibus spectatis, quae ubique sunt, 
inter varias civitates, bonis oeconomicis dissimili ter praeditas.